possedit animum nimia vis vini, quicquid mali latebat, emergit. Non facit ebrietas vitia, sed prodit. tunc libidinosus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatione permittit: tunc impudicus morbum profiteretur ac publicat, tunc perulans non linguam, non manum continet. Crescit insolenti superbia, crudelitas sanguis, malignitas liquido: omne vitium detegitur & prodit. Adiice illam ignorantiam sui, dubia & parum explanata verba, incertos oculos, grandum extantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumagente totam domum: stomachitormenta, cum effervescit merum, ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utcumque tolerabile est, dum illis vis sua est, Quid cum somno vitiatur, & quæ ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quas clades ediderit publica ebrietas. Hæc acerrimas gentes, bellicosasque hostibus tradidit, hæc multorum annorum pertinaci bello defensa mœnia patefecit; hæc contumacissimos, & iugum recensantes, in alienum egit arbitrium: hæc iniuctos aie mero domuit. Alexandrum, cuius modo feci mentionem, tot itinera, tot prælia, tot hiemes, per quas vista temporum locorumque difficultate, transferat, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt: intemperantia bibendi, & ille Herculaneus ac fatalis scyphus condidit. Quæ gloria est, capere multum? Cum penes te palma fuerit, & propinaciones tuas strati somno ac vomitantes recusauerint, cum superfites toti conuivio fueris, cum omnes viceris virtute magnifica, & nemo tam vini capax fuerit, vinceris à dolio. M. Antonium, magnum virum & ingenij nobilis, quæ alia res perdidit, & in externos mores ac vitia non Romana traiecit, quam ebrietas, nec minor vino Cleopatrae amor? Hæc illum res hostem reipublicæ, hæc hostibus suis imparem reddidit, hæc crudelem fecit, cum capita principum ciuitatis coenanti referrentur, cum inter apparatissimas epulas luxusque regales ora ac manus proscriptorum recognosceret: cum vino grauis, sitiret râmen sanguinem. Intolerabile erat quod ebrius faciebat, etiam si sobrius faceret: quanto intolerabilius, quod hæc in ipsa ebrietate faciebat? Fere vinolentiam crude-

litas sequitur, violatur enim exasperaturque sanitas mentis. Quemadmodum difficiles faciunt oculos diutini morbi, etiam ad minimam radij solis offensionem: ita ebrietates continuæ efferant animos. Nam cum sœpe apud se non sint, consuetudine insanæ durata vitia, vino concepta, etiam sine illo valent. Dic ergo, quare sapiens non debeat ebrius fieri. Deformatatem fei & importunitatem ostendere rebus, non verbis: quod facillimum est. Proba istas, quæ voluptates vocantur, ubi transcendenter modum, peccas esse. Nam si illud argumentaberis, sapientem multo vino inebriari, & retinere rectum tenorem, etiam si remulcentus sit: licet colligas, nec veneno poto moriturum, nec opio sumpto dormiturum, nec elleboro acceptio, quicquid in visceribus haeredit, electurum delecturumque. Sed si tentantur pedes, lingua non constat: quid est, quare illum existimes in parte sobrium esse, in parte ebrium?

EPIST. LXXXIV. ITINERA ista quæ segnitiam mihi excutiunt, & valetudini meæ prodesse iudico, & studiis. Quare valetuinem adiuuent, vides. cum pigrum me, & negligentem corporis, literarum amor faciat, aliena opera exerceor. Studiis quare prosint, indicabo. A lectionibus recessi. Sunt autem, ut existimo, necessariae. Primum, ne sim me uno contentus: deinde, ut cum ab aliis quæsita cogouero, tum & de inuentis iudicem, & cogitem de inueniendis. Alit lectio ingenium: & studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit. Nec scribere tantum, ne tantum legere debemus. Altera res contristabit & vires exauriet: de stylo dico: altera soluet ac diluet. In vicem hoc illo communrandum est, & alterum altero temperandum: ut quicquid lectione collectum est, stylus redigat in corpus. Apes (ut aiunt) debemus imitari, quæ vagantur, & flores ad mel faciendum idoneos carpunt: deinde quicquid attulere, disponunt, ac per fauos digerunt: & ut Virgilius noster ait,

—liquentia mella

Stipant, & dulci distendunt noctare cellas.

De illis non satis constat, utrum succum ex floribus ducant, qui protinus mel sit: an quæ collegerunt, in hunc saporem mixtura quadam & proprietate spiritus sui mutant,

tent. Quidusdam enim placet, non faciendi mellis scientiam esse illis, sed colligendi. Aiunt inueniri apud Indos mel in arundinum foliis, quod aut ros illius cœli, aut ipsius arundinis humor dulcis & pinguor gignat. In nostris quoque herbis vim eandem, sed minus manifestam & notabilem ponit, quam persequatur & contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimant, conditura & dispositione in hanc qualitatem verti, quæ ex tenerrimis virientium florentiumque decerpserint, non sine quodam, ut ita dicam, fermento, quo in unum diuersa coalesceantur. Sed ne ad aliud, quam de quo agitur, abducatur, nos quoque apes debemus imitari, & quæcunque ex diversa lectione concessimus, separate, melius enim distincta seruantur. Deinde adhibita ingenij nostri cura & facultate, in unum saporem varia illa libramenta confundere: ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud ramen esse quam unde sumptum est, appareat: quod in corpore nostro videmus sine illa opera nostra facere naturam. Alimenta quæ accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant, & solida innatant stomacho, onera sunt. At cum ex eo quod erant, mutata sunt, tunc demum in vites & in sanguinem transeunt. Idem in his, quibus aluntur ingenia, præstemus: ut quæcunque hausimus, non patiantur integra esse, ne aliena sint: sed concoquamus illa: alloquin in memoriam ibunt: non in ingenium. Assentiamur illis fideliter, & nostra faciamus: ut unum quiddam fiat ex multis: sicut unus numerus fit ex singulis, cum minores summas & dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster. Omnia quibus est adiutus, abscondat: ipsum tantum ostendat, quod efficit. Etiam si alicuius in te comparebit similitudo, quam admiratio tibi alias fixerit, similem esse te volo quomodo filium, non quomodo imaginem. Imago res mortua est. Quid ergo? non intelligitur cuius imiteris orationem? cuius argumentationem? cuius sententias? Puto aliquando ne intelligi quidem posse, si magni viri: nec enim omnibus quæ ex quoque velut exemplaria traxit, formam suam impressit, ut in unitatem illam competant. Non vides quam multorum vocibus chorus constet? unus tamen ex omnibus sonus

redditur, aliqua illuc acuta est, aliqua grauis, aliqua media. accedunt viris fœminæ: interponuntur tibiæ: singularum illic latent voces, omnium apparent. De choro dico, quem veteres philosophi nouerant. In comeditionibus nostris plus cantorum est, quam in theatris olim spectatorum fuit. cum omnibus vias ordo canentium implevit, & caueæ æneatoribus cincta est, ex pulpito omne tibiarum genus organorumque consonuit, fit concentus ex dissonis. Talem animum esse nostrum volo, ut multæ in illo artes, multa præcepta sint, multarum ætatum exempla, sed in unum conspirata. Quomodo, inquis, hoc effici poterit? assidua intentione, si nichil egerimus, nisi ratione suadente. hanc si audire volueris, dicit tibi: Relinque ista iamdudum, ad quæ discurritur. Relinque diuitias, aut periculum possidentium, aut onus. Relinque corporis atque animi voluptates, molliunt & eneruant. Relinque ambitum, tumida res est, vana, ventosa, nullum habet terminum. tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne se post alium. laborat inuidia, & quidem dupli. Vides autem quam miser sit is cui inuidetur, si & inuidet. Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa, rixa salutaria, limina? multum habent contumeliarum, ut intres: plus, cum intraueris. Præteri istos gradus diuitium, & magnō aggestu suspensa vestibula. Non in prærupto tantum istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad sapientiam dirige, tranquillissimasque res & simul amplissimas pete. Quæcunque videntur eminere in rebus humanis, quamvis pusilla sint, & comparatione humillimorum extent, per difficiles tamen & arduos tramites adeuntur. Confragosa in fastigium dignitatis via est. At si condescendere hunc verticem libet, cui se fortuna subiicit, omnia quidem sub te quæ pro excelsissimis habentur, aspicies: sed tamea venies ad summa pet planum.

EPIST. LXXXV. PEPPER CERAM tibi, & quicquid nondosi ædilic supererat, præterieram, contentus quasi gustum tibi date, eorum quæ à nostris dicuntur, ut probetur virtus ad explorandam beatam vitam sola satis efficax. Iubes me, quicquid est interrogationum aut nostrarum, aut ad traditionem nostram excogitarum, comprehendere:

quod

quod si facere voluero, non erit epistola, sed liber. Illud toties testor, hoc me argumentorum genere non delectari. Pudet in aciem descendere pro diis hominibusq; suscep-  
triam, subula armatum. Qui prudens est, & temperans est.  
Qui temperans est, & constans. Qui constans est, & im-  
perturbatus est. Qui imperturbatus est, sine tristitia est.  
Qui sine tristitia est, beatus est. Ergo prudens beatus est.  
& prudentia ad beatam vitam sat's est. Huic collectioni  
hoc modo Peripateticorum quidam respondent, ut im-  
perturbatum & constantem, & sine tristitia, sic interpre-  
tentur, tanquam imperturbatus dicatur, qui raro pertur-  
batur & modice, non qui nunquam. Item sine tristitia eum  
dici aiunt, qui non est obnoxius tristiciæ, nec frequens ni-  
mitus in hoc vicio. Illud enim, humanam naturam ne-  
gare, alicuius animum immunem esse tristitia: sapientem  
non vincere morte, ceterum tangi: & cetera in hunc mo-  
dum sectæ suæ respondentia, non his tollunt affectus, sed  
temperant. Quantulum autem sapienti damus, si imbecil-  
limis fortior est, & mortuissimis lætior, & effræatissimis  
moderatior, & humillimis maior? Quid si miretur veloci-  
tatem suam Ladas, ad claudos debilesque respicentes?

*Illa vel intacta segetis per summa volaret  
Gramina, nec cursu teneras lessifet aristas;  
Vel mare per medium, fluctu suspensa tumenti,  
Ferret iter, celeres nec tingeret aquore plantas.*

Hæc est pernitas per se æstimata, non quæ tardissimo-  
rum collatione laudatur. Quid si sanum voces, leuiter fe-  
bricitantem? non est bona valetudo, mediocritas mor-  
bi. Sic, inquit, sapiens imperturbatus dicitur, quomodo  
apryna dicuntur, non quibus nulla inest durtia granu-  
rum, sed quibus minor. Falsum est. Non enim dimi-  
nutionem malorum in bono viro intelligo, sed vacatio-  
nem, nulla debent esse, non parva. Nam si vlla sint,  
crescent, & interim impedient. Quomodo oculos ma-  
ior & perfecta suffusio excœcat, sic modica turbat. Si des  
aliquos affectus sapienti, impar illis erit ratio, & ve-  
lut torrente quodam auferetur: prælettum cum illi non  
vnum, sed vniuersum affectum cœcum relinquis, cum  
quo collectetur, plus potest quamvis medicorum turba,

quam vnius magni violentia. Habet pecuniae cupiditatem , sed modicam : sed ambitionem , sed non concitatam : habet iracundiam , sed placabilem : habet inconstantiam , sed minus vagam ac mobilem : habet libidinem , non insaniam : Melius cum illo ageretur , qui vnum vitium integrum haberet , quam cum eo , qui leuiora quidem , sed omnia. Deinde nihil interest , quam magnus sit affectus , quantusunque est : parere nescit , consilium non accipit. Quemadmodum rationi nullum animal obtemperat , non ferum , non domesticum & mitte ; natura enim illorum est surda suadenti : sic non sequuntur , non audiunt affectus , quantulicunque sint. Tigres leonésque nunquam feritatem exuunt , aliquando submittunt : & cum minime expectaueris , exasperatur toruirus mitigata : Nunquam bona fide virtus mansuefecunt. Deinde si ratio proficit , ne incipient quidem affectus . si inuita ratione cœperint , inuita perseverabunt. Facilius est enim , initia illorum prohibere , quam impetum regere. Falsa est vtique ista mediocritas & inutilis , eodemque loco habenda , quo si quis diceret modice insanendum , modice ægrotandum. Sola virtus habet , non recipiunt animi mala , temperamentum. facilius sustuleris illa , quam rexeris. Nunquid dubium est , quia virtus mentis humanæ inueterata & dura , quæ morbos vocamus , immoderata sint : vt avaritia , vt crudelitas , vt impotentia , vt impietas ? ergo immoderati sunt & affectus ab his enim ad illa transitur. Deinde si das aliquid iuris tristilæ , timori , cupiditati , ceterisque moribus praus , non erunt in nostra potestate. Quare ? quia extra nos sunt , quibus irritantur. Itaque crescunt , prout magnas habuerint minorèsve causas , quibus concitentur. maior erit timor , si plus quo exterreatur , aut proprius , a pœxerit : aerior cupiditas , quo illam amplioris rei spes euocauerit. Si in nostra potestate non est , an sint affectus , ne illud quidem est , quanti sint : si ipsis permisisti incipere , cum causis suis crescent , tantique erunt , quanti sient. Adiice nunc , quod ista quantumvis exigua sint , in maius excedunt. Nunquam perniciosa seruant modum. Quamuis leuia initia morborum , serpent : & ægra corpora , minima interdum mergit accessio. Illud vero cuius demensia est ,

tie est, credere, quarum rerum extra nostrum arbitrium posita principia sunt, earum nostri esse arbitrij terminos? Quomodo ad id faciendum satis valeo, ad quod prohibendum parum valui? cum facilius sit excludere, quam admissa comprimere. Quidam ita distinxerunt, ut dicerent, Temperans ac prudens positione quidem mentis, & habitu tranquillus est, euentu non est. nam quantum ad habitum mentis suæ, non perturbatur, nec contristatur, nec timet: sed multæ extrinsecus causæ incident, quæ illi perturbationem afferant. Tale est quod volunt dicere, Iracundum quidem non esse, irasci tamen aliquando: & timidum quidem non esse, timere tamen aliquando: id est, vitio timoris carere, affectu non carere. Quod si recipitur, vsu frequenti timor transit in vitium. & ita in animum admissa, habitum illum ira carentis animi retexit. Præterea si non contemnit venientes extrinsecus causas, & aliquid timet, cum fortiter eundum erit aduersus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate, cunctanter exhibit, & animo recedente. Non cadit autem in sapientem hæc diuersitas mentis. Illud præterea iudico obseruandum, ne duo quæ separatim probanda sunt, misceamus. Per se enim colligitur, unum bonum esse quod honestum, per se rursus, ad vitam beatam satis esse virtutem. Si unum bonum est, quod honestum, omnes concedunt ad beatæ viuendæ sufficere virtutem: è contrario non remittetur, si beatum sola virtus facit, unum bonum esse quod honestum est. Xenocrates & Speusippus putant beatum vel sola virtute fieri posse, non tamen unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus quoque iudicat, cum virtutem habeat, beatum esse, sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam vitam, quia beatum efficiat voluptas, quæ ex virtute est, non ipsa virtus. Inepta distinctio. Idem enim negat unquam virtutem esse sine voluptate. ita si ei iuncta semper est, atque inseparabilis, & sola satis est. habet enim secum voluptatem, sine qua non est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum vel sola virtute: non futurum autem perfecte beatum: quod quemadmodum fieri possit, non reperio. Beata enim vita bonum in se perfectum

habet, inextuperabile: quod si est, perfecte beata est. Si  
 deorum vita nihil habet maius aut melius: beata autem  
 vita divina est: nihil habet, in quod amplius possit attol-  
 li. Præterea si beata vita nullius est indigens, omnis bea-  
 ta vita perfecta est, eademque est beata, & beatissima.  
 Nunquid dubitas, quin beata vita summum bonum sit?  
 ergo si summum bonum habet, summe beata est. Quem-  
 admodum summum adiectionem non recipit (quid e-  
 nim supra summum erit?) ita ne beata quidem vita, quæ  
 sine summo bono non est. Quod si aliquem magis bea-  
 tum induxeris, & multo magis innumerabilia discrimi-  
 na summi bonis facies: cum summum bonum intelligam,  
 quod supra se gradum non habet. Si est aliquis minus  
 beatus quam alius, sequitur, ut hic alterius vitam beatio-  
 ris magis concupiscat, quam suam. beatus autem nihil  
 suæ præfert. Vtrum liber ex his incredibile est, aut ali-  
 quid beato restare, quod esse quam quod est malit: aut  
 id illum non malle, quod illo melius est. Vtique enim  
 quo prudentior est, hoc magis se ad id, quod est optimum,  
 extenderet, & id omni modo consequi cupiet. Quomodo  
 autem beatus est, qui cupere etiamnum potest, immo-  
 qui debet? Dicam quid sit, ex quo veniat hic error. Ne-  
 sciunt beatam vitam vnam esse. In optimo illam statu  
 ponit qualitas sua, non magnitudo. Itaque in æquo est  
 longa & breuis, diffusa & angustior: in multa loca, mul-  
 tasque partes distributa, & in vnum coacta. Qui illam  
 numero æstimat, & mensura, & partibus, id illi quod  
 habet eximum, eripit. Quid autem est in beata vita  
 eximum? quod plena est, finis, ut pura, edendi biben-  
 dique satietas est: hic plus edit, ille minus. quid refert?  
 vterque iam satur est. Hic plus bibit, ille minus. quid  
 refert? vterque non situr. Hic pluribus annis vixit, hic  
 paucioribus. Nihil interest: si tam illum multi anni bea-  
 tum fecerunt, quam hunc pauci. Ille quem tu minus bea-  
 tum vocas, non est beatus. non potest nomen imminui.  
 Qui fortis est, sine timore est: qui sine timore est, sine tri-  
 stitia est: qui sine tristitia est, beatus est. Nostrorum hæc  
 interrogatio est. Aduersus hanc sic respondere conan-  
 tur, falsam nos rem & controversiam pro confessa induce-  
 re, cum qui fortis est, sine timore esse. Quid ergo? inquit,  
 fortis

fortis imminentia mala non timebit? Istud dementis alienatique, non fortis est. Ille vero, inquit, moderatissime timet, sed in totum extra metum non est. Qui haec dicunt, rursus in idem reuoluntur, ut illis virtutum loco sunt minora vitia. Nam qui timet quidem, sed rarius & minus, non caret malitia, sed leuiore vexatur. At enim dementer puto, qui mala imminentia non extimescit. Verum est quod dicit, si mala sunt: sed si scit mala illa non esse, & vna tantum turpitudinem malum iudicat, debebit secure pericula aspicere, & aliis timenda contemnere, aut si stulti & amentis est, mala non timere: quo quis prudentior est, hoc timebit magis. Ut vobis, inquit, videtur, præbebit se periculis fortis. Minime. Non timebit illa, sed vitabit. cautio illum decet; timor non decet. Quid ergo? inquis. mortem, vincula, ignes, alia tela fortunæ non timebit? Non scit enim illa non esse mala, sed videri: omnia ista humanae vitæ formidines putat. Describe captiuitatem, verbera, catenas, egestatem, & membrorum lacerationes, vel per morbum, vel per iniuriam: & quicquid aliud attruleris, inter lymphaticos metus numera. Ista timidis timenda sunt. An id existimas malum, ad quod aliquando nostra sponte veniendum est? Quæris quid sit malum? Cedere his quæ mala vocantur, & illis libertatem suam dedere, pro qua cuncta patientia sunt. Perit libertas, nisi illa contemnimus quæ nobis iugum imponunt. Non dubitarent quid conveniret forti viro, si scirent quid esset fortitudo. Non est enim inconsula temeritas, nec periculorum amor, nec formidabilium appetitio. Scientia est distinguendi quid sit malum, & quid non sit: diligentissima in tutela sui fortitudo est, & eadem patientissima eorum, quibus falsa species malorum est. Quid ergo, si ferrum intentatur certicibus viri fortis, si pars subinde alia atque alia suffoditur, si viscera sua in finu suo videt, si ex interuallo, quo magis tormenta sentiat, repetitur, & per siccata viscera recens demittitur sanguis; non timere istum tu diæs, non dolere? Iste vero dolet: sensum enim hominis nulla exuit virtus; sed non timet: inquietus ex alto dolores suos spectat. Quæris, quis tunc animus illi sit? qui ægrum amicum adhortantibus. Quod malum est, nocet; quod nocet, deteriorè facit. Dolor & paupertas deteriorem non faciunt: ergo mala non

sunt. Falsum est, inquit, quod proponitur: non enim si quid nocet, etiam deteriorem facit. Tempestas & porcella nocet gubernatori, non tamen illum deteriorem facit. Quidam Stoici ita aduersus hoc respondent. Deteriorem fieri gubernatorem tempestate ac procella, quia non possit id quod proposuit efficere, nec tenere cursum suum: deteriorem illum in arte sua non fieri, in opere fieri, quibus Peripateticus: Ergo, inquit, & sapientem dederiorem faciat paupertas & dolor, & quicquid aliud tale fuerit, virtutem enim illi non eripiet, sed opera eius impedit. Hoc recte dicetur, nisi dissimilis esset gubernatoris condicio, & sapientis. Huic enim propositum est in vita agenda, non utique quod tentat efficere, sed omnia recte facere. Gubernatori propositum est utique nauem in portum perducere. Artes ministræ sunt: præstare debent, quod promittunt. Sapientia domina rectrixque est. Artes serviant vitæ, sapientia imperat. Ego aliter respondendum iudico, nec artem gubernatoris dederiorem ullâ tempestate fieri, nec ipsam administrationem artis. Gubernator tibi non felicitatem promisit, sed utilem operam, & nauis regende scientiam. hæc eo magis appetit, quo illi magis aliqua fortuita vis obstitit. Qui hoc potuit dicere, Neptune, nunquam hanc nauem, nisi rectam, arti satisfecit. tempestas non opus gubernatoris impedit, sed successum. Quid ergo? inquis, non nocet gubernatori ea res qua illum tenere portum vetat? quæ conatus eius irritos efficit? quæ aut refert illum, aut detinet, & exarmat? Non tanquam gubernatori, sed tanquam nauiganti nocet. Alioquin gubernatoris artem adeo non impedit ut ostendat. Tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Nauigio ista obsecunt, non rectori eius, qua rector est. Duas personas habet gubernator: alteram communem cum omnibus qui eandem concenderunt nauem, quia ipse quoque vector est: alteram propriam, qua gubernator est. Tempestas tanquam vectori nocet, non tanquam gubernatori. Deinde gubernatoris ars alienum bonum est, ad eos quos vehit, pertinet: quomodo medici ars ad eos quos curat. Sapientia commune bonum est, & eorum cum quibus vivit, & proprium ipsius. Itaque gubernatori

natori fortasse nocet, cuius ministerium aliis promisum tempestate impeditur. Sapienti non nocet à paupertate, non à dolore, non ab aliis tempestatibus vita. Non enim prohibent opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia: ipse semper in actu est: tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit, tunc ipsius sapientiae negotium agit, quam diximus & alienum bonum esse & suum. Præterea ne aliis quidem tunc prodesse prohibetur, cum illum aliquæ necessitates premunt. Propter paupertatem prohibetur docere, quemadmodum tractanda res publica sit: ait illud docet quemadmodum tractanda sit paupertas, per totam vitam opus eius extenditur. Ita nulla fortuna, nulla res, actus sapientis excludit. Id enim ipsum agit, quo alia agere prohibetur. Ad utrosque causus aptus est: bonorum rector est, malorum vicit. Sic, inquam, se exercuit, ut virtutem tam in secundis quam in aduersis exhibeat, nec materiam eius, sed ipsam intueatur. Itaque nec paupertas illum, nec dolor, nec quicquam aliud quod imperitos auctit & præcipites agit, prohibet. Tu illum premi putas malis? virtut. Non ex ebore tantum Phidas sciebat facere simulacra: faciebat ex ære, si marmor illi, si adhuc viliori materiali obtulisses, fecisset quale ex illa fieri optimum posset. Sic sapiens virtutem, si licebit, in diuitiis explicabit; si minus, in paupertate: si poterit, in patria; si minus, in exilio: si poterit, imperator; si minus, miles: si poterit, integer; si minus, debilis. quancunque fortunam acceperit, aliquid ex illa memorabile efficiet. Certi sunt domitores ferarum, qui saevissima animalia & ad occidendum exterrientia hominem, docent pati iugum: nec asperitatem excusisse contenti, usque in conubernium mitigant. Leonibus magister manum insertat, oscularur Tigridi suis cunctos: Elephantem minus Äthiops iubet subsidere in genua, & ambulare per funem: Sic sapiens est artis sex demandi mala. Dolor, egestas, ignominia, carcer, exiliuni, & cetera horrenda, cum ad hunc pertuerentur, mansuetæ sunt.

EPIST. LXXXVI. IN ipsa Scipionis Africani villa iaceus hæc tibi scribo, adoratis manibus eius & aras

quam sepulchrum esse tanti viri suspicor; animum quidem eius in ccelum, vnde erat, redisse persuadeo mihi: non quia magnos exercitus duxit (hoc enim & Cambyses furoiosus, ac furore feliciter vsus habuit) sed ob egregiam moderationem pietatemque magis in illo admirabilem, cum relinquit patriam quam cum defendit. Aut Scipio Romæ esse debebat, aut Romæ libertas. Nihil, inquit, volo derogare legibus, nihil institutis. æquum inter omnes ciues ius sit, utere sine me beneficio meo patria: causa tuæ libertatis fui. ero & argumentum. Exeo, si plus quam tibi expedire, creui. Quidni ego admirer hanc magnitudinem animi? in exilium voluntarium secessit, & civitatem exoneravit. Eo perducta res erat, vt aut libertas Scipioni, aut Scipio libertati faceret iniuriam. Neutrum fas erat. Itaque dedit locum legibus, & se Litemnum recepit, tam suum exiliū Reip. imputaturus, quam Hannibal. Vidi villam structam lapide quadrato, murum circumdatū siluæ turres quoque in propugnaculum villæ vtrumq; subiectas. Cisternam ædificiis ac vitidibus subditam, quæ sufficere in usu vel exercitus posset. Balneolum angustum, tenebriocosum ex consuetudine antiqua. Non videbatur maioribus nostris caldum, nisi obscurum. Magna ergo me voluptas subi, contemplantem mores Scipionis ac nostros. In hoc angulo ille Carthaginis horror, cui Roma debet, quod tantum semel capta est, abliebat corpus laboribus rusticis fessum: exercebat enim opere se, terramque (ut mos fuit præcis) ipse subigebat. Sub hoc ille tecto tam sordido stetit, hoc illum paumentū tam vile sustinuit. At nunc quis est, qui sic lauari sustineat? pauper sibi videtur ac soridus, nisi patientes magnis & pretiosis orbibus resulserunt, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sunt, nisi illis vndique operosa & in pictura modum varia-ta circumlitio prætextitur, nisi vitro absconditur camera, nisi Thasius lauis, quondam rarus in aliquo spectaculum templo, piscinas nostras circumdedit: in quas multa sudatione corpora exinanita demittimus, nisi aquam argentea epistomia fuderunt. Et adhuc plebeias fistulas loquor: quid cum ad balnea libertinorum perueniero? quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinentium, sed in ornamentum positarum impensæ causa? quantum aqua-

aquarum per gradus cum fragore labentium? Eo deliciarum peruenimus, ut nisi gemmas calcare nosimus. In hoc balneo Scipionis minimæ sunt rimæ, magis quam fenestre, muro lapideo exsectæ, ut sine iniuria munimenti, lumen admitterent. At nunc blattaria vocant balnea, si qua non ita aptata sunt, ut totius diei solem fenestræ amplissimis recipient, nisi & lauantur simul & colorantur, nisi ex solio agros & maria prospiciunt. Itaque quæ concussum & admirationem habuerant cùm dedicarentur, hæc in antiquorum numerum reiiciuntur, cùm aliquid noui luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret. At olim & paucæ erant balnea, nec vlo cultu exornata. Curenam ornatetur res quadrantaria, & in usum, non in oblectamenta reperta? Non suffundebatur aqua, nec recens semper velut ex calido fonte currebat: nec referre credebant, in quā perlucida sordes deponerent. Sed, dij boni! quam iuuabat illa balnea intrare obscura, & gregali tectorio inducta, quæ scires Catonem tibi ædilem, aut Fabium Maximum, aut ex Cornelii aliquem manu sua temperasse? Nam hoc quoque nobilissimi ædiles fungebantur officio, intrandis ea loca quæ populum receptabant, exigendique munditias, & vtilem ac salubrem temperaturam, non hanc quæ nuper inuenta est, similis incendio, adeò quidem ut coniunctum in aliquo scelere seruum, viuum lauari oporteat. Nihil mihi viderui iam interesse, ardeat balneum, an calet. Quantæ non aliqui rusticatis damnant Scipionem, quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat, quod non in multa luce decoquebatur, & spectabat, ut in balneo concoqueret? O hominem calamitosum! nescit vivere, non pacata aqua lauabatur, sed sœpe turbida, & cùm plueret vehementius, penè lutulenta. Nec multum eius intererat an sic lauaretur: veniebat enim, ut sudorem illic ablueret, non ut vnguentum. Quas nunc querundam futuras voces credis? Non inuideo Scipioni: verè in exilio vixit, qui sic lauabatur. Nam, ut aiunt qui preciosos mores orbis tradiderant, brachia & crura quotidie abluebant, quæ scilicet sordes opere collegerant: cæterum toti nundinis lauabantur. Hoc loco dicet aliquis, liquecū in mundissimos fuisse. Quid putas illos oluisse? Militiam, laborem, virum. Postquam munda balnea inuenta sunt,

*spurciores sunt. Descripturus infamem, & nimiis notabili-  
lem deliciis Horatius Flaccus, quid ait?*

*Pastillos Rufillus olet.*

Dares nunc Rufillum, perinde esset, ac si hircum oleret, & Gorgonij loco esset, quem idem Horatius Rufillo oppo-  
suit. Parum est sumere vnguentum, ni bis die terque reuo-  
cetur, ne evanescat in corpore. Quid, quod odore tanquam  
suo gloriantur? Hæc si tibi nimium tristia videbuntur, villa  
imputabis: in qua didici ab Ægialo diligentissimo patre fa-  
milia (is enim nunc huius agri possessor est) quodvis *vetus*  
arbustum posse transferri. Hoc nobis senibus distere ne-  
cessarium est, quorum nemo non oliuetum alteri ponit.  
*Quod* vidi, hoc dico: illud arboretum trimum aut quadri-  
num fastienti fructus autumno deponere, te quoque  
proteget illa quæ

*Tarda venit feris factura nepotibus umbram.*

vt ait Virgilius noster: qui non quid verissime, sed quid de-  
centissime diceretur, aspergit: nec agricolas docere voluit,  
sed legentes delectare. Nam (vt omnia alia transeam) hoc  
quod hodie mihi necesse fuit reprehendere adscribam:

*Vere fabis satio est, tunc te quoque medica putres  
Accipiunt sulci, & milio venit annua cura.*

An uno tempore ista ponenda sint: & an utriusque verna-  
sit satio hinc aestimes licet. Iunius mensis est quo tibi scri-  
bo, iam proclivus in Iulium. Eodem die vidi fabam me-  
tentem, milium serentes. Ad oliuetum reuerror, quod vidi  
duobus modis dispositum. Magnarum arborum truncos  
circumcisit ramis, & ad unum redactis pedem, cum scapo  
suo transtulit, amputatis radicibus, relicto tantum capite  
ipso, ex quo illæ pependerant. Hoc simo tinctum in scro-  
bem demisit, deinde, terram non aggesit tantum, sed  
calcauit & pressit. Negat quicquam esse hac (vt ait) pisa-  
tione efficacius. videlicet frigus excludit & ventum, mi-  
nus præterea mouetur, & ob hoc nascentes radices pro-  
dere patitur, ac solum apprehendere; quos necesse est te-  
neras adhuc, & precario hærentes, leuis quoque reuellat  
egitatio. parum autem arboris antequam obruat radix ex  
omni

omni enim materia quæ nudata est , ut sit , excut radices nouæ . Non plures autem super terram eminere debet truncus , quam tres aut quatuor pedes : statim enim ab imo vestietur : nec magna pars quemadmodum in oiliuetis veteribus , arida & retorrida erit . Alter ponendi modus hic fuit . Ramos fortes , nec corticis duri , quales esse nouellarum arborum sollani , eodem genere deposit . Hi paulo tardius surgunt : sed cum tanquam à planta processerint ; nihil habent in se horridum , nec triste . Illad etiam nunc vidi , vitem ex arbusto suo annosam transferri : huius capillamenta quoque ( si fieri potest ) colligenda sunt : deinde liberalius sternenda vitis , ut etiam ex corpore radicescat . Et vidi non tantum mense Februario positas , sed & iam Martio exacto tenent , & complexe sunt non suas vilmos . Omnes autem istas arbores , quæ ( ut ita dicam ) grandis copia sunt , ait aqua adiuuandas cisternina : quæ si prodest , habemus pluviam in nostra potestate . Plura te docere non cogito : nec quemadmodum Ægialis noster me sibi aduersarium paravit , sic ego parem te mihi .

E P I S T . LXXXVII . N A V F R A G I V M , antequam nauim ascenderem , feci : quomodo acciderit , non adiicio , ne & hoc putas inter Stoica paradoxa ponendum , quorum nullum esse falsum , nec tam mirabile quam prima facie videtur . cum volueris , approbabio , immo etiam si nolueris . Interim hoc me iter docuit , quam multa haberemus superuacula , & quam facile iudicio possemus contemere : quæ si quando necesse abstulit , non sentimus ablata . Cum paucissimis seruis , quos unum capere vehiculum potuit , sine ullis rebus , nisi qua corpore nostro continebantur , ego & Maximus meus biduum iam beatissimum agimus . Culcitra in terra iacet , ego in culcitra . Ex duabus penulis , altera stragulum , altera operitorium facta est . De prandio nihil detrahi potuit . paratu fuit non magis hora , nusquam sine caricis , nusquam sine pugillatoribus . Illæ , si panem habeo , pro pulmentario sunt : si non , pro pane : quotidie mihi annum nouum faciunt , que mego faultum & facilem reddo bonis cogitationibus , & animi magnitudine : qui nunquam maior est , quam

vbi aliena se posuit: & fecit sibi pacem, nihil timendo: fecit sibi dimitias, nihil concupiscendo. Vehiculum in quod impositus sum, rusticum est. Mulæ viuere se ambulando restantur, mulio excalceatus non propter æstatem. Vix à me obtineo, vt hoc vehiculum velim videre meum. Durat adhuc peruersa recti verecundia: quotiens in aliquem comitatum lautiorem incidimus, inuitus erubesco: quod argumentum est, ista quæ probo, quæ laudo, nondum habere certam sedem & immobilem. Qui sordido vehiculo erubescit, pretioso gloriabitur. Parum adhuc profeci, nondum audeo frugalitatem palam ferre, etiam nunc eculo opiniones viatorum. Contra totius generis humani piniones mittenda vox erat: Insanitis, erratis, stupitis ad superuacua, neminem æstimatis suo. Cum ad patrimonium ventum est, diligentissimi computatores, sic rationem ponitis singulorum, quibus aut pecuniam credituri estis, aut beneficia. Nam hæc quoque iam expensa fertis. Latè possidet, sed multum debet: habet domum formosam, sed alienis nmmis parata: familiam nemo cito speciosiorem producit, sed nominibus non respondet. Si creditoribus soluerit, nihil illi supererit. Idem in reliquis quoque facere debebatis, excutere quantum proprij quisque habeat. Diuitem illum putas, quia aurea supellex etiam in via eum sequitur, quia in omnibus prouinciis erat, quia magnus kalendarij liber euoluitur, quia tantum suburbani agri possidet, quantum inuidiose in desertis Apuliæ possideret: & cum omnia dixeris, pauper est, quare? quia debet. quantum, inquis? omnia: nisi forte iudices interesse, utrum aliquis ab homine, an à fortuna mutuum lumperit. Quid ad rem pertinent mulæ saginatae, vnius omnes coloris? Quid ista vehicula galata?

— Instrati ostro alipedes pictisque tapetis,  
Aurea pectoribus demissa monilia pendent.  
Teeti auro fulnum mandunt sub dentibus aurum.

Ista nec dominum meliorum possunt facere, nec mulam. M. Cato Censorius ( quem tam Romano populo hercule profuit nasci quam Scipionem; alter enim cum hostibus nostris

nostris bellum , alter cum moribus gessit ) canterio vehem-  
batur, & hippoperis quidem impositis, vt secum vtilia portaret. O quam cuperem illi nunc occurrete aliquem ex  
his troffulis in via diuitibus , cursores & Numidas & mul-  
tum ante se pulueris agentem. Hic sine dubio cultior, co-  
mitatiorque quam M. Cato videretur : hic inter illos ap-  
paratus delicatos , qui cum maxime dubitat , utrum se ad  
gladium locet, an ad cultrum. O quantum erat saeculi de-  
cus, imperatorem triumphalem Censorium ( & quod super  
omnia haec est ) Catonem, uno caballo esse contentum , &  
ne toto quidem. Partem enim sarcinæ ab utroque latere  
dependentes occupabant. Ita non omnibus obesis mannis  
& asturconibus & tollutariis preferres unicum illum equum  
ab ipso Catone defrictum? Video non futurum finem in ista  
materia ullum, nisi quem mihi ipse fecero. Hic itaque con-  
ticescam, quantum ad ista, quæ sine dubio talia diuinavit  
fortuna, qualia nunc sunt, qui primus appellauit Impedi-  
menta. Nunc volo paucissimas adhuc interrogationes no-  
strorum tibi reddere ad virtutum pertinentes , quam sati-  
facere vitæ beatæ contendimus, Quod bonum est, bonum  
facit. Nam & in arte musica quod bonum est, facit musi-  
cum. Fortuita bonum non faciunt: ergo non sunt bona.  
Aduersus hoc sic respondent Peripatetici, vt quod primum  
proponimus, falsum esse dicant: Ab eo, inquit, quod est  
bonum, non utique sicut boni. In musica est aliquid bo-  
num, tanquam tibia, aut chorda, aut organum aliquid a-  
ptatum ad usus canendi: nihil tamen horum facit musi-  
cum. Hic respondebimus: Non intelligitis quomodo po-  
suerimus quod bonum est musico. Non enim id dicimus  
quod instruit musicum, sed quod facit. tu ad supellecti-  
lem artis, non ad artem venis. Si quid autem in ipsa arte  
musica bonum est, id utique musicum facit. Etiamque fa-  
cere id planius volo. Bonum in arte musica duobus modis  
dicitur: altero, quo effectus musici adiuuatur: altero,  
quo ars. Ad effectum pertinent instrumenta, tibiae & or-  
gana, & chordæ: ad artem ipsam non pertinent. Est enim  
artifex etiam sine ipsis: vii forsitan non potest arte. Hoc  
non est æquè duplex in homine: idem enim bonum & ho-  
minis & vitæ. Quod contemptissimo cuique conting-  
te ac turpissimo potest, bonum non est. Opes autem &

lenoni, & lanistæ contingunt: ergo non sunt bona. Falsum est, inquiunt, quod proponitur. Nam in grammatica & in arte medendi, aut gubernandi, videmus bona humillimis quisbusque contingere. Sed istæ attes nonsunt magnitudinem animi orofessæ, non consurgunt in altum, nec fortuita fastidiunt. Virtus extollit hominem, & supra cara mortalibus collocat: nec ea quæ bona, nec ea quæ mala vocantur, aut cupit nimis, aut expauescit. Cleliodon, unus ex Cleopatrae mollibus, patrimonium grande possedit: nuper Natalis, tam improbae linguae quam impuræ, in cuius ore foeminæ purgabantur, & multorum heres fuit, & multos habuit heres. Quid ergo? Vrum illum pecunia purum effecit, an ipse pecuniam conspurcavit? quæ sic in puosdam homines, quomodo denarios in cloacam cadit. Virtus supra ista consistit, suo ære censetur nihil ex ipsis quomodolibet incurrentibus bonum iudicat. Medicina & gubernatio non interdicis sibi ac suis admirationem talium rerum. Qui non est vir bonus, potest nihilominus medicus esse: potest gubernator, potest grammaticus, tam mehercules quam coquus. Cui contigit habere rem nou quamlibet, hunc non quemlibet dixeris. Qualia quisque habet, talis est. Fiscus tanti est, quantum habet: immo in accessione eius venit quod habet. Quis pleno sacculo vllum pretium ponit, nisi quod pecunia in eo conditæ numerus efficit? Idem evenit magnorum dominis patrimoniorum: accessiones illorum & appendices sunt. Quare ergo sapiens magnus est? quia magnum animum habet. Verum est ergo, quod contemptissimo cuique contingit bonum non esse. Itaque indolentiam nunquam bonum dicam. habet illam cicada, habet pulex. Ne quietem quidem, & molestia vacare, bonum dicam. Quid est otiosius verme? Quarum, quæ res sapientem faciat? quæ Deum. Des oportet illi aliquid dininum, aliquid cælestè, magnificum. Non in omnibus bonum cadit, nec quemlibet possessorem patitur. Vide

*Quid quaque ferat regio, & quid quaque recuset,  
Hic segetes, illic veniunt felicius viva:  
Arborei factus alibi, atque iniussa virescunt*

Grami-

Gramina : nonne vides croceos ut Tmolus odores,  
India mittit ebur, molles sua thura Sabai?  
At Chalybes nudis ferrum.

Ista in regiones descripta sunt, ut necessarium mortalibus esset inter ipsos commercium, si inuicem alius ab alio aliquid peteret. Summum illud bonum & ipsum suam habet sedem: non nascitur ubi ebur, nec ubi ferrum. Quis sit summi boni locus, queris? Animus. hic nisi purus ac sanctus est, Deum non capit. Bonum ex malo non fit. diuitiae fiunt ex auaritia: diuitiae ergo non sunt bonum. Non est, inquit, verum, bonum ex malo non nasci. Ex sacrilegio enim & furto pecunia nascitur. Itaque malum quidem est sacrilegium & furum: sed ideo, quia plura mala facit quam bona. Dat enim lucrum, sed cum metu, sollicitudine, tormentis & corporis & animi. Quisquis hoc dicit, necesse recipiat sacrilegium, sicut malum sit, quia multa mala facit, ita bonum quoque ex aliqua parte esse, quia aliquid boni facit: quoquid fieri portentosius potest, quam sacrilegium, furum & adulterium inter bona haber? Prorsus persuasimus. Quam multi furto non erubescunt, quam multi adulterio gloriantur? Nam sacrilegia murata puniuntur, magna in triumphis feruntur. Adiice nunc, quod sacrilegium, si omnino ex aliqua parte bonum est, etiam honestum erit, & recte factum vocabitur: nostra enim actio est: quod nullius mortalium cogitatio recipit, ergo bona nasci ex malo non possunt. Nam si, ut dicitis, ob hoc unum sacrilegium malum est, quia multum mali affert: si remiseris illi supplicia, si securitatem sponderis, ex toto bonum erit. Atqui maximum scelerum supplicium in ipsis est. Erras, inquam, si illa ad carnificem aut ad carcerem differt. statim puniuntur cum facta sunt, immo dum fiunt. Non nascitur itaque ex malo bonum, non magis quam ficus ex olea. ad semen nata respondent, bona degenerare non possunt. Quemadmodum ex turpi honestum non nascitur, ita ne ex malo quidem bonum: nam idem est honestum & bonum. Quidam ex nostris aduersus hoc sic respondent: putemus pecuniam bonum esse undecon-

quesumptam: non tamen ideo ex sacrilegio pecunia est, etiam si ex sacrilegio sumitur. Hoc sic intellige. In eadem vrna & aurum est, & viperæ: Si aurum ex vrna sustuleris, quia illuc & viperæ est, non ideo mihi vrna aurū dat, quia viperam habet: sed aurum dat, cum & viperam habeat. Eodem modo ex sacrilegio lucrum sit: non qua turpe & sceleratum est sacrilegium, sed qua lucrum habet. quemadmodum in illa vrna viperæ malum est, non autum quod cum viperæ iacet: sic in sacrilegio malum est scelus, non lucrum: quib. opponitur. Dissimillima vtriusque rei condicio est. Illud aurum possum sine viperæ tollere: hic lucrum sine sacrilegio facere non possum. lucrum istud non est appositum sceleri, sed immixtum. Quod dum consequi volumus, in multa mala incidimus, id bonum non est. Dum diuitias consequi volumus, in multa mala incidimus: ergo diuitiae bonum non sunt. Duas, inquit, significaciones habet propositio vestra. unam, dum diuitias consequi volumus, in multa nos mala incidere. In multa autem mala incidimus, & dum virtutem consequi volumus. Aliquis, dum nauigat studij causa, naufragium fecit: aliquis captus est. Altera significatio talis est: Per quod in mala incidimus, id bonum non est. Huic propositioni non erit consequens, per diuitias nos, aut per voluptates in mala incidere; aut si per diuitias in multa mala incidimus, non tantum bonum diuiriz non sunt, sed malum sunt. Vos autem illa dicitis tantum, bonum non esse. Præterea, inquit, conceditis diuitias habere aliquid vius. Inter commoda illas numeratis. Atqui eadem ratione ne commodum quidem erunt: per illas enim multa nobis incommoda eveniunt. His quidam hoc respondent. Erratis qui incommoda diuitiis imputatis. Illæ neminem laedunt, aut sua cuique nocet stultitia, aut aliena nequitia. Sed quemadmodum gladiis qui neminem occidit, occidentis telum est. Non ideo diuitiae tibi nocent, si propter diuitias tibi nocetur. Posidonius (ut existimo) melius: qui ait diuitias esse causam malorum, non quia ipsæ faciant aliquid, sed quia facturos irritant. Alia est enim causa efficiens quæ protinus necesse est noceat, alia præcedens: hanc præcedentem causam diuitiae habent. Infant animos, superbiam pariunt, inuidiam contrahunt, & vsque eo mentem alienant, ut fama pecuniae

pecunie nos etiam nocitura delectet. Bona autem omni carere culpa decet. pura sunt, non corruptunt animos, non sollicitant: extollunt quidem & dilatant, sed sine tu more. Quæ bona sunt, fiduciam faciunt: diuitiae audaciam. Quæ bona sunt, magnitudinem animi dant: diuitiae insolentiam. Nihil autem aliud est insolentia, quam species magnitudinis falsa. Istò modo, inquis, etiam malum sunt diuitiae, non tantum bonum non sunt. Essent malum, si per se nocerent: si (vt dixi) haberent efficientem causam: nunc præcedentem habent, & quidem non irritantem tantum animos, sed attrahentem. Speciem enim boni ostendunt verisimilem ac plerisque credibilem. Habet virtus quoque præcedentem causam ad inuidiam: multis enim propter sapientiam, multis propter iustitiam inuidetur: sed nec ex se hanc cansam habet, nec verisimilem. Contra enim verisimilior illa species hominum animis obiicitur à virtute, quæ illos in amorem & admirationem vocet. Posidonius sic interrogandum ait: Quæ neque magnitudinem animo dant, nec fiduciam, nec securitatem, non sunt bona: diuitiae autem, & bona valetudo, & similia his, nihil horum faciunt: ergo non sunt bona. Hanc interrogationem magis etiamnum hoc modo intendit: Quæ neque magnitudinem animo dant, nec fiduciam nec securitatem: contra autem insolentiam, tumorem arrogantiam creant, mala sunt: à fortuitis autem in hæc impellimus: ergo non sunt bona. Hac, inquir, ratione, ne commoda quidem ista erunt. Alia est commodorum condicio, alia bonorum. Commodum est, quod plus usus habet quam molestia. Bonum sincerum esse debet, & omni parte innoxium. Non est id bonum, quod plus prodest: sed quod tantum prodest. Propterea commodum & ad animalia pertinet, & ad imperfectos homines, & ad stultos. Itaque potest ei esse incommodum mixtum. Sed commodum dicitur à maiore sui parte aestimatum: bonum ad unum sapientem pertinet. Inviolatum esse oportet. Bonum animum habe. Unus tibi nodus, sed Herculaneus, restat. Ex malis bonum non sit: ex multis paupertatibus diuitiae sicut: ergo diuitiae bonum non sunt. Hanc interrogationem nostri non cognoscunt. Peripatetici & fingunt illam, & soluunt. Ait autem Posidonius, hoc sophisma per omnes dialecticorum scho-

Ias iactatum , sic ab Antipatro refelli. Paupertas non per positionem sed per detractionem dicitur ; vel (ut antiqui dixerunt) per orationem : Græci dicunt *κέρδησθαι* : non quod habeat , dicitur , sed quod non habeat. Itaque ex multis inanibus nihil impleti potest : diuitias multæ res faciunt , non multæ inopiae. Altera quam debes , paupertatem intelligis. Paupertas est , non quæ pauca possidet , sed quæ multa non possidet. Ita non ab eo dicitur quod habet , sed ad eo quod ei deest. Facilius quod volo exprimerem , si Latinum verbum esset , quo ~~deinceps~~ significatur. Hanc paupertati Antipater assignat. Ego non video quid aliud sit paupertas , quam parui possessio. De isto videbimus , si quando valde vacabit , quæ sit diuitiarum , quæ paupertatis substantia. Sed tunc quoque considerabimus , nunquid satius sit paupertatem permulcere , diuitias demere supercilium , quam litigare de verbis , quasi iam de rebus iudicatum sit. Putemus nos ad concionem vocatos. Lex de abolendis diuitiis fertur. his interrogationibus suasuri aut dissuasuri sumus ? his effecturi , vt populus Romanus paupertatem , fundatum & causam imperij sui requirat ac laudet ? diuitias autem suas timeat ? vt cogitet has se apud victos reperisse ? Hinc ambitum , & largitiones & tumultus , in vibem sanctissimam temperatissimamque irrapisse ? nimis luxuriose ostentari gentium spolia. quod unus populus eripuerit omnibus , facilis vni ad omnibus eripi posse. Hæc satius est suadere , & expugnare affectus , non circumscribere. Si possimus , fortius loquamur : si minus , aperi-  
tius.

**E**RIS R. LXXXVIII. D e liberalibus studiis quid sentiam , scire desideras. Nullum suspicio , nullum in bonis numero , quod ad æs exit. Metitoria artificia sunt , haec temus utilia , si præparant ingenium , non detiner. Tamdiu enim istis immorandum est , quamdiu nihil animus agere maius potest. rudimenta sunt nostra , non opera. Quare liberalia studia dicta sint , vides , quia homine libero digna sunt. ceterum vnum studium vere liberale est , quod liberum facit. Hoc sapientie studium est , sublime , magnanimum : cetera pas-  
sibilitas

sibila & puerilia sunt. An tu quicquam in 'istis esse credis boni, quorum professores turpissimos omnium ac flagitosissimos cernis? Non discere debemus ista, sed didicisse. Quidam illud de liberalibus studiis querendum iudicauerunt, an virum bonum facerent. Ne promittunt quidem, nec huius rei scientiam affectant. Grammaticus circa curam sermonis versatur, &, si latius euagari vult, circa historias: iam ut longissime fines suos proferat, circa carmina. Quid horum ad virtutem viam sternit? Syllabarum enarratio, & verborum diligentia, & fabularum memoria, & versuum lex ac modificatio? Quid ex his metum demit, cupiditatem eximit, libidinem frænat? Ad Geometriam transeamus, & ad musicam: nihil apud illas inuenies, quod vetet timere, vetet cupere: quæ quisquis ignorat, alia frustra scit. Videntur virum doceant isti virtutem, an non: si non docent, nec tradunt quidem; si docent, philosophi sunt. Vis sci-  
re quam non ad docendam virtutem considerent? aspi-  
ce quam dissimilia inter se omnium studia sint. Arqui similitudo esset idem docentium. Nisi forte tibi Homerum philosophum fuisse persuadent, cum his ipsis qui-  
bus colligunt, negent. Nam modo Stoicum illum fa-  
ciunt, virtutem solam probantem, & voluptates refu-  
gientem, & ab honesto ne immortalitatis quibem pretio  
recedentem: modo Epicureum, laudantem statum quiete-  
æ ciuitatis, & inter coniuia cantusque vitam exigentis: modo Peripateticum, bonorum tria genera indu-  
centem: modo Academicum, incerta omnia dicentem.  
Apparet nihil horum esse in illo, quia omnia sunt. Ista enim inter se dissident. Demus illis, Homerum philoso-  
phum fuisse. nempe sapiens factus est, antequam carmina  
vita cognosceret. ergo illa discamus, quæ Homerum fe-  
cere sipientem. Hoc quidem me querere, utrum maior  
ætate fuerit Homerus, an Hesiodus, non magis ad rem  
pertinet, quam seire, an minor Hecuba fuerit, quam  
Helena: & quare tam male tulevit ætatem. Quid, in-  
quam, annos Patrocli & Achillis inquire ad rem exi-  
stimas pertinere? Quæris, Vlices ubi errauerit, potius  
quam efficias, ne nos semper erremus? Non vacat  
audire, utrum inter Italiam & Siciliam iactatus sit, an

extra notum nobis orbem : neque enim potuit in tam an-  
gusto error esse tam longus. Tempestates animi nos quo-  
tidie iactant , & nequitia in omnia Vlixis mala impellita  
non deest forma quæ sollicitet oculos , non hostis : hinc  
monstra effera , & humano cruore gaudentia : hinc insidio-  
sa blandimenta aurium : hinc naufragia , & tot varietates  
malorum.\* Hoc me doce , quomodo patriam amem , quo-  
modo vxorem , quomodo patrem , quomodo ad haec tam  
honesta vel naufragus nauigē. Quid inquiris , an Penelope  
impudica fuerit , an verba sacerculo suo dederit , an Vlxem  
illum esse quem videbat , antequam sciret , suspicata sit ?  
Doce me , quid sit pudicitia : & quantum in ea bonum : in  
corpore , an in animo posita sit. Ad musicum transeo. de-  
ces me , quomodo inter se acutæ ac graues consonent , quo-  
modo neruorum disparem reddentium sonum fiat con-  
cordia. Fac potius , quomodo animus secum meus conso-  
net , nec consilia mea discrepent. Monstres mihi , qui sint  
modi flebiles : monstra potius , quomodo in aduersa non  
emitram flebilem vocem. Metiri me geometres docet la-  
tifundia . potius doceat , quomodo metiar quantum homi-  
ni sit sat. Numerare docet me arithmeticā , & avaritiae  
commodare digitos : potius doceat , nihil ad rem pertine-  
re istas computationes ; non esse feliciorem , cuius patri-  
monium tabularios lassat , immo quam superuacua possi-  
deat , qui infelicissimus futurus est ; si , quantum habeat , per  
se computare cogatur. Quid mihi prodest , scire agellum  
in parres diuidere , si nescio cum fratre diuidere ? Quid  
prodest colligere subtiliter pedes iugeri , & comprehen-  
dere etiam si quid decempedam effugit , si tristem me facit  
vicinus portens , & aliquid ex meo abradens ? Doces me ,  
quomodo nihil perdam ex finibus meis : at ego discere vo-  
lo , quomodo totus hilaris amittam. Paterno agro , inquit ,  
& aucto expellor. Quid ? Ante aum tumum quis istum a-  
grum tenuit ? Cuius , non dico hominis , sed populi fuerit ,  
expedit potes ? Non dominus isto , sed colonus intraisti.  
Cuius colonus es ? Si bene tecum agitur , heredis. Negant  
iurisconsulti quicquam vscapi , quod publicum est. Pu-  
blicum est hoc quod tenes , & quidem generis humani. O  
egregiam artem : scis rotunda metiti , in quadratum re-  
digis quamcunque acceperis formam : interualla fide-

itm di-

tum dicens: nihil est quod in mensuram tuam non cadat. Si artifex es, metire hominis animum, dic quam magnus sit, dic quam pusillus sit. Scis, quæ recta sit linea: quid tibi prodest, si, quid in vita rectum sit, ignoras? Venio nunc ad illum qui cœlestium notitia gloriatur,

*Frigidae Saturni quo sese stella receptet,*

*Quos ignis coeli Cyllenius erret in orbes.*

Hoc scire quid proderit? ut sollicitus sim, cum Saturnus & Mars ex contrario stabant, aut cum Mercurius vespertinum faciet occasum vidente Saturno. Potius hoc discam, vbi cuncte sunt ista, propitia esse, non posse mutari. Agit illa continuus ordo fatorum, & inevitabilis cursus. Per statas vices remeant. Effectus rerum omium aut mouent, aut notant. Sed siue quicquid euenit faciunt, quid immutabilis rei notitia proficiet? siue significant, quid refert prouidere, quod effugere non possis? Scias ista, nescias, hinc.

*Si vero solem ad rapidumstellæque sequentes*

*Ordine respicias, nunquam te crastina fallet*

*Hora nec insidiis noctis capiere serena.*

Satis abunde que prouisum est, ut ab iodiis tutus essem. Nunquid me crastina non fallit hora? fallit enim, quod nescienti euenit. Ego quid futurum sit, nescio: quid fieri possit, scio. Ex hoc nihil desperabo, totum expecto. Si quid remittitur, boni consulo. Fallit me hora, si parcit: sed nec sic quidem fallit. Nam quemadmodum scio omnia accidere posse, sic scio & non utique casura. Utique secunda expecto, malis paratus sum. in illo feras me necesse est non ad præscriptum euntem. Non enim adducor, ut in numerum liberalium artium pictores recipiam, non magis, quam statuarios, aut marmorarios, aut ceteros luxurie ministros. Æque lactatores, & totam oleo ac luto constantem scientiam expello ex his studiis liberalibus: aut & vnguentarios recipiam, & cocos, & ceteros voluptibus nostris ingenia accommodantes sua. Quid enim, oritur, liberale habent isti ieiuni vomitores, quorum corpora in sagina, animi in macie & veterno sunt? An liberales studiis istud esse iuuentuti nostræ credimus, quanta maiores nostri rectam exercuerunt, hastilia iacere, suadem torquere, equum agitare, arma tractare? Nihil li-

beros suos docebant, quod discendum esset iacentibus. Sed nec hæc nec illæ docent aluntur virtutem. Quid enim prodest equum regere, & cursum eius freno temperare, affectibus effrenatissimis abstrahi? quid prodest multos vincere luctatione vel cestu, ab iracundia vincit? Quid ergo? nihil liberalia nobis conferunt studia? ad alia multum, ad virtutem nihil. Nam & hæc viles ex professo artes quæ manu constant ad instrumenta vitæ plurimum conferunt, tamen ad virtutem non pertinent. Quare ergo liberalibus studiis filios erudimus? Non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem præparant. Quemadmodum prima illa, ut antiqui vocabant, literatura, per quam pueris elementa traduntur, non docet liberales artes, sed mox percipiendis locum parat: sic liberales artes non perdunt animum ad virtutem, sed expediunt. Quatuor ait esse Posidonius artium genera. Sunt vulgares & sordidae, sunt ludicrae, sunt pueriles, sunt liberales. Vulgares opificum, quæ manus constant, & ad instruendam vitam occupatae sunt: in quibus nulla decoris, nulla honesti simulatio est. Ludicrae sunt, quæ ad voluptatem oculorum atque aurium tendunt. His annumeres licet machinatores, qui pegmatita per se surgentia excogitant, & tabulata tacite in sublimi crescentia, & alias ex inopinato voluptates, aut dehiscentibus quæ cohærebant, aut his quæ distabant sua sponte coenitibus, aut his quæ eminebant, paulatim infest residentibus. His imperitorum feriuntur oculi, omnia subita (quia causas non nouere) mirantium. Pueriles sunt & aliquid habentes liberalibus similes, hæc artes quas ēlēvūt Græci, nostri liberales vocant. Solæ autem liberales sunt, immo (ut dicam verius) liberae, quibus curæ virtus est. Quemadmodum, inquit, est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua rationalis: sic & hæc quoque liberalium artium turba locum sibi in philosophia vindicat. Cum ventum est ad naturales quæstiones, geometriæ testimonio statut. Ergo eius quam adiuuat, pars est; Multa adiuuant nos, nec ideo partes nostræ sunt: immo si partes essent, non adiuuant. Cibus adiutorium corporis: nec tamen pars est. Aliiquid nobis præstat geometriæ ministerium. Sic philosophiæ